
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

    
  

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

 

                          
 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
 

КАНАШ РАЙОНĚН 
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ  

 
ЙЫШĂНУ 

 

20.11.2020    4/1 №  

Канаш хули 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
КАНАШСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

20.11.2020   № 4/1 
город Канаш 

 

О внесении изменений в Устав 

Канашского района Чувашской 

Республики 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 апреля 2020 года № 148-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 20 июля 2020 года № 
241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам 

органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от  21 сентября 2020 года № 69, Собрание депутатов Канашского района 

Чувашской Республики  р е ш и л о: 

 

 1. Внести в Устав Канашского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания 
депутатов Канашского района Чувашской Республики от 17 сентября 2013 года № 32/1 (с изменениями от 18 

февраля 2014 года  № 38/5, от 25 ноября 2014 года № 44/6, от 10 марта 2015 года № 50/1, от 27 ноября 2015 

года № 3/1, от 28 июня 2016 года № 9/3, от 28 июня 2017 года № 20/1, от 21 декабря 2017 года № 25/1, от 26 
июля 2018 года № 32/1, от 2 апреля 2019 года № 38/1, от 14 ноября 2019 года   № 44/1) следующие изменения: 

 

1) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, 

и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»; 

2) дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 
«Статья 14.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Канашского 

района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Канашского района может быть внесен 

инициативный проект.  

Порядок определения части территории Канашского района, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов Канашского 

района. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора устанавливается Собранием депутатов Канашского района в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 
3) в статье16: 

а)  часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»; 
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе 

принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 
назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Канашского 

района.»; 
4) в статье 18: 

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу 

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Канашского 
района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Опрос граждан проводится по инициативе: 

Собрания депутатов Канашского района или главы Канашского района по вопросам местного 

значения; 
органов государственной власти Чувашской Республики   для учета мнения граждан об изменения 

целевого назначения земель Канашского района для объектов регионального и межрегионального значения; 

жителей Канашского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного 

инициативного проекта. 
Такая инициатива выражается в принятии указанными органами или должностным лицом 

соответствующего акта.»; 

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения опроса граждан 

может использоваться официальный сайт Канашского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».»; 

г) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
«порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта Канашского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

5) часть 2 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Депутату Собрания депутатов Канашского района для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, составляющий в 

совокупности три рабочих дня в месяц.»; 
6) дополнить статьей 58.1 следующего содержания: 

«Статья 58.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных 
статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные 

ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Чувашской Республики, 
предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств 

муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных 
предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических 

лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае 

образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не 
использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам 

(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым 

актом Собрания депутатов Канашского района. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного 

имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.». 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки 

вступления их в силу. 
3. Пункты 2, 3, 4 и 6 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года. 

4. Действие положений статей 14.1 и 58.1 Устава Канашского района не распространяется на 

правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего решения. 
 

Глава Канашского района                                                                                           С.А. Шерне 

 
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 
10.12.2020   633 №   

 

Канаш хули 

 
                                                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.12.2020  №633  

 

город Канаш 
 

 

 

О признании утратившим силу постановление 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 26.07.2018 г. № 485 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в части совершенствования 
государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита», Администрация Канашского района Чувашской Республики   п о с т 

а н о в л я е т: 
 

         1. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 26.07.2018 г. №485 «Об утверждении административного регламента исполнения финансовым 
отделом администрации Канашского района муниципальной функции по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 
Глава администрации района                                                                                 В.Н. Степанов 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«11» декабря 2020 г. 

consultantplus://offline/ref=BFEB2C1330772695777F4EFD9138230737BA3E0023119227D1316179820D8CF71BB4DDD0CBE3CB940DCE5BDBF48F60D4C0ABD4EF9052A386i6xEH
consultantplus://offline/ref=28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C72B3E0F402B3AD04D58B5DBFE52F244B1F1EEA5B3DBF16A391C22978CjAGBN
consultantplus://offline/ref=0AB49245E78F32587C80BAE170E322DDFD4DE86EAF6BB14D46EF2E7F31CE6156DFA8FF8E94C28604CA61EC1A49AFB2B64BF0BB652685B50EP0B4O
consultantplus://offline/ref=0AB49245E78F32587C80BAE170E322DDFD4DE86EAF6BB14D46EF2E7F31CE6156DFA8FF8E94C28604C961EC1A49AFB2B64BF0BB652685B50EP0B4O
consultantplus://offline/ref=0AB49245E78F32587C80BAE170E322DDFD4DE86EAF6BB14D46EF2E7F31CE6156DFA8FF8E94C28604C861EC1A49AFB2B64BF0BB652685B50EP0B4O
consultantplus://offline/ref=22FCFC6725A7CF0288B26B7C83EE521A0EEF1363F6AFE1FD5269DD2B5819A58EEEFC4234849288C660C4C25EDBF732F8827EC4B642C0C4B5M9H4O
consultantplus://offline/ref=22FCFC6725A7CF0288B26B7C83EE521A0EEF1363F6AFE1FD5269DD2B5819A58EEEFC4234849288C663C4C25EDBF732F8827EC4B642C0C4B5M9H4O
consultantplus://offline/ref=22FCFC6725A7CF0288B26B7C83EE521A0EEF1363F6AFE1FD5269DD2B5819A58EEEFC4234849288C664C4C25EDBF732F8827EC4B642C0C4B5M9H4O
consultantplus://offline/ref=22FCFC6725A7CF0288B26B7C83EE521A0EEF1363F6AFE1FD5269DD2B5819A58EEEFC4234849288C668C4C25EDBF732F8827EC4B642C0C4B5M9H4O
consultantplus://offline/ref=22FCFC6725A7CF0288B26B7C83EE521A0EEF1363F6AFE1FD5269DD2B5819A58EEEFC4234849288C668C4C25EDBF732F8827EC4B642C0C4B5M9H4O
consultantplus://offline/ref=0AE13889097B9A8704DE9A961DCC4667A8719226882F28F40BBAF5F7B0D953AC29C075006467FA36956FD9453459v8O
consultantplus://offline/ref=0AE13889097B9A8704DE9A961DCC4667A8719D2F8C2828F40BBAF5F7B0D953AC29C075006467FA36956FD9453459v8O
consultantplus://offline/ref=93CABC91CC92D2B359B3555B2989DE266A4CAAF16876C338F1C350C5E2EA3A321797E8B09EB9D4ACB71BB4B6B2B489D26730674438U7IDI

